
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:              /QĐ-UBND 

 

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2023  

   

QUYẾT ĐỊNH 

Về phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của  

Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 

tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước 

và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu 

tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; 



 

2 

 

 

Căn cứ Quyết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban 

nhân dân Thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của Hội đồng thành viên Tổng công ty Cơ khí Giao thông 

vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên tại Văn bản số 262/SC-TCKT ngày 19 

tháng 6 năm 2023; ý kiến đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

7710/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 26 tháng 6 năm 2023 và Công văn số 

10277/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 14 tháng 8 năm 2023; ý kiến thống nhất của 

các thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của 

Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên với các 

nội dung chính sau: 

1. Mục tiêu và nhiệm vụ kế hoạch 

- Tập trung triển khai các giải pháp để hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh 

doanh năm 2023, trong đó khắc phục khó khăn về nguồn tín dụng cho khách hàng. 

- Hoàn tất việc xây dựng đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2022-

2025 đúng tiến độ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn 

số 959/UBND-KT ngày 17 tháng 3 năm 2023 về tiến độ phê duyệt Đề án 

“Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nuớc, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty 

nhà nước giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 2916/QĐ-UBND ngày 29 

tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Phát triển sản xuất sản phẩm cơ khí giao thông theo hướng sử dụng 

năng lượng xanh. 

- Đầu tư xây dựng hệ thống bến bãi, nhà ga hiện đại thông minh, 

phát triển vận tải hành khách; đẩy mạnh phát triển, nâng cao chất lượng dịch vụ 

phục vụ vận tải hành khách; sắp xếp, tổ chức khai thác hiệu quả hệ thống bến 

bãi, nhà ga được giao quản lý. Cụ thể trong năm 2023 Tổng công ty sẽ tập trung 

nguồn lực để nâng cao hoạt động tại Bến xe Miền Đông mới, trong đó chú trọng 

đưa vào các hoạt động dịch vụ phục vụ hành khách trong nhà ga. 

- Khai thác tối đa cơ sở hạ tầng và tài sản cố định để tăng nguồn thu và 

hiệu quả sử dụng tài sản. 

- Phát triển kinh doanh hiệu quả dịch vụ logistics. 

- Triển khai dự án “Chuyển đổi số” căn cứ vào mô hình phát triển trong 

thời gian tới của Tổng công ty. 



 

3 

 

 

- Đầu tư thí điểm trạm bảo dưỡng sửa chữa mang thương hiệu SAMCO 

tại Thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội. 

- Đàm phán với đối tác và báo cáo thành phố và các sở ngành liên quan 

đến việc gia hạn dự án liên doanh Mercedes-Benz Việt Nam. 

- Định hướng trung tâm đào tạo SAMCO và thiết lập cơ sở hạ tầng cho 

trung tâm. 

- Thực hiện quy chế trả lương mới theo hiệu suất lao động, giao chủ động 

cho các đơn vị trong việc cân đối quỹ lương gắn với hiệu quả hoạt động. 

 2. Kế hoạch sản xuất, kinh doanh và đầu tư phát triển 

a) Kế hoạch sản xuất, kinh doanh 

- Tổng doanh thu: 5.459 tỷ đồng. 

- Lợi nhuận trước thuế: 179,379 tỷ đồng. 

- Thuế và các khoản phải nộp ngân sách nhà nước: 163,101 tỷ đồng. 

Đối với các chỉ tiêu tài chính năm 2023, đề nghị Tổng công ty Cơ khí 

Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên căn cứ kế hoạch sản xuất 

kinh doanh được Hội đồng thành viên Tổng công ty quyết định, thực hiện đánh 

giá tình hình sản xuất kinh doanh năm 2022 và chịu trách nhiệm xác định các 

chỉ tiêu tổng doanh thu, lợi nhuận trước thuế tại kế hoạch sản xuất, kinh doanh 

năm 2023 phù hợp tình hình thực tế, có xem xét, loại trừ ảnh hưởng của các 

yếu tố khách quan, đảm bảo phù hợp với năng lực của Tổng công ty và chiến 

lược, kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển 05 năm (2021-

2025) đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định 

số 3410/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2022; phấn đấu tốc độ tăng trưởng 

theo Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố, Quyết định số 4474/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 

năm 2021 và Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Kế hoạch đầu tư phát triển 

Các dự án thực hiện (nếu có) phải tuân thủ theo quy định của pháp luật về 

quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp; 

pháp luật về doanh nghiệp; pháp luật về đầu tư; pháp luật về đất đai; pháp luật 

về kinh doanh bất động sản và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan, 

đảm bảo việc đầu tư có hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn nhà nước đầu tư vào 

Tổng công ty. 

3. Giải pháp thực hiện kế hoạch 

- Chủ động xây dựng các phương án phục hồi và phát triển hoạt động 

sản xuất kinh doanh. Cập nhật thông tin, dự báo thị trường; xây dựng và thực 



 

4 

 

 

hiện các chương trình thúc đẩy bán hàng, chương trình hậu mãi, khuyến mãi 

hấp dẫn, thưởng bán hàng phù hợp. 

- Thực hiện công tác tài chính kế toán phù hợp với quy định pháp luật 

hiện hành, đảm bảo minh bạch, an toàn, hiệu quả. Đảm bảo tốt nguồn lực tài 

chính cho hoạt động sản xuất kinh doanh; kiểm soát chặt chẽ dòng tiền, quản lý 

hàng tồn kho, đôn đốc thu hồi công nợ, các khoản cổ tức, lợi nhuận được chia từ 

các đơn vị Tổng công ty có vốn góp. Tiết giảm chi phí quản lý, hạ giá thành sản 

phẩm; cơ cấu lại bộ máy và hoạt động của các đơn vị theo hướng tinh giản và 

linh hoạt. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các dự án đầu tư của các 

đơn vị; kiểm tra các trình tự thủ tục đầu tư, đánh giá hiệu quả các hoạt động đầu tư. 

- Từng bước thực hiện chuyển đổi số trong quản trị Tổng công ty nhằm 

chuyển đổi cách thức hoạt động, quản lý xử lý dữ liệu hiệu quả trong các lĩnh 

vực hoạt động của Tổng công ty. Quan tâm khuyến khích sáng kiến cải tiến, 

áp dụng khoa học công nghệ vào lao động sản xuất; cải tiến không ngừng các 

quy trình làm việc. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển nguồn 

nhân lực giai đoạn 2021-2025, kết hợp phương án trả lương theo hiệu quả 

công việc (KPI). 

- Tăng cường kiểm tra giám sát công tác an ninh trật tự, an toàn - vệ sinh 

lao động - phòng chống cháy nổ, việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ 

môi trường tại các doanh nghiệp. Kiểm tra các đơn vị đặc biệt là các bến xe, các 

đơn vị vận tải hành khách công cộng tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, thực 

hiện nghiêm công tác ứng, trực đơn vị, phối hợp với các cơ quan chức năng, địa 

phương xử lý linh hoạt, hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Vận động các đơn vị lên kế hoạch cho chương trình “Đồng hành và chia 

sẻ” của Tổng công ty năm 2023. 

- Hoàn tất việc xây dựng trình thẩm định và triển khai thực hiện sau khi 

Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2022-2025 được Ủy ban nhân dân 

Thành phố phê duyệt. 

- Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Điều lệ tổ chức 

và hoạt động Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành 

viên theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 3643/UBND-

KT ngày 03 tháng 11 năm 2021 về việc phân công góp ý và thẩm định Điều lệ 

tổ chức và hoạt động doanh nghiệp Nhà nước do Ủy ban nhân dân Thành phố là 

cơ quan đại diện chủ sở hữu. 

- Thực hiện kịp thời các biện pháp ngăn chặn nguy cơ mất an toàn về 

quản lý vốn, tài sản tại doanh nghiệp theo kết quả giám sát nội bộ. 



 

5 

 

 

- Rà soát, xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc điều chỉnh các 

quy chế, quy định về công tác quản lý tài chính của doanh nghiệp (quy chế 

tài chính; quy chế quản lý sử dụng các quỹ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

cố định…) đảm bảo phù hợp quy định pháp luật hiện hành. 

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các dự án, các hợp đồng hợp tác 

kinh doanh của Tổng công ty, đảm bảo việc thực hiện các dự án, các hợp đồng 

hợp tác kinh doanh theo đúng quy định pháp luật về đầu tư, pháp luật về đất đai, 

pháp luật về kinh doanh bất động sản, pháp luật về doanh nghiệp, pháp luật về 

quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp 

và các quy định pháp luật có liên quan; có giải pháp thiết thực, cụ thể tháo gỡ 

các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, nâng cao hiệu quả các dự án 

đầu tư phù hợp vơi quy định pháp luật. 

Điều 2. Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc Tổng công ty Cơ khí 

Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên: 

1. Quyết định kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của Tổng công ty 

Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên; chịu trách nhiệm 

tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật tại Luật Quản lý, sử dụng 

vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp ngày 26 

tháng 11 năm 2014; Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Đầu tư 

ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 

năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở 

hữu nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan; Nghị định 

số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách 

nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều 

lệ thành công ty cổ phần, Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 

năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, 

sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 

tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 91/2015/NĐ-CP; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 

của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp và các 

quy định pháp luật hiện hành có liên quan. 

2. Tổ chức thực hiện công bố thông tin trên trang thông tin điện tử của 

doanh nghiệp, Cổng thông tin doanh nghiệp sau khi được phê duyệt đồng thời 

gửi báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, 

kịp thời, trung thực và chính xác của thông tin được công bố. 

3. Rà soát nội dung quan trọng, liên quan hoặc ảnh hưởng đến bí mật và 

an ninh quốc gia, bí mật kinh doanh, Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải 

Sài Gòn TNHH một thành viên phải báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố quyết 

định nội dung cần hạn chế công bố thông tin theo quy định. 



 

6 

 

 

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm đăng tải 

kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của Tổng công ty Cơ khí Giao thông 

vận tải Sài Gòn TNHH một thành viên trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban 

nhân dân Thành phố trong vòng năm (05) ngày làm việc kể từ ngày báo cáo 

được phê duyệt. 

Điều 4. Ban kiểm soát Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn 

TNHH một thành viên có trách nhiệm giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch 

sản xuất, kinh doanh năm 2023 của Tổng công ty Cơ khí Giao thông vận tải 

Sài Gòn TNHH một thành viên. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, 

Trưởng Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp Thành phố, Chi cục trưởng Chi cục 

Tài chính doanh nghiệp, Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc và Ban kiểm soát 

Tổng công ty Cơ khí Giao thông Vận tải Sài Gòn - TNHH một thành viên 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- VPUB: PCVP/KT; 

- Phòng KT; 

- Lưu: VT, (KT/HA). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Xuân Cường 
 


		2023-08-28T20:19:59+0700
	 


		2023-08-29T17:02:11+0700


		2023-08-29T17:02:12+0700


		2023-08-29T17:02:13+0700


		2023-08-29T17:02:41+0700




